[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ
Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	 14
	»
	мая
	20
	10
	г.

	№
	184

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении Положения о
комиссии  по предоставлению и  изъятию
земельных участков для  строительства
в городском поселении Октябрьское

В целях принятия решений по предоставлению, изъятию земельных участков, прекращению прав на земельные участки юридических и физических лиц, в соответствии со статьей 11 Земельного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить  состав комиссии по предоставлению и изъятию земельных участков для  строительства в городском поселении Октябрьское (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по предоставлению и изъятию земельных участков для  строительства в  городском поселении Октябрьское (приложение  2).

3. Постановление опубликовать  в  газете  «Октябрьские  вести».

4. Постановление вступает в силу по истечению 10 дней с момента опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы по вопросам социальной политики, правового обеспечения, планирования и социально-экономического развития, управления муниципальной собственностью Самойлова Руслана Владимировича.

Глава  городского

поселения Октябрьское                                                                                                П.К. Кашапов

      Приложение 1
                                                          к постановлению администрации
                                                                              городского поселения Октябрьское
                                                                              от « 14 » мая  2010 №  184
Состав комиссии по предоставлению и изъятию

 земельных участков для строительства в городском поселении Октябрьское
	Кашапов П. К.

Члены комиссии:

	- глава городского поселения Октябрьское

(председатель комиссии)

	Самойлов Р.В.
	- заместитель главы по вопросам социальной политики, правового обеспечения, планирования и социально – экономического развития, управления муниципальной собственностью.

	Секисов А.А.

	- главный специалист отдела по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации городского поселения Октябрьское.

	Коломиец Н. В.
	- начальник Октябрьского отдела Департамента охраны окружающей среды и экологической безопасности ХМАО-Югры, кроме объектов возводимых индивидуальными застройщиками для собственного пользования (по согласованию);

	Кудрявцева И. В.
	- начальник Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе (по согласованию);

	Фролов В. Г.
	- директор муниципального предприятия “Архитектурно-планировочное бюро” муниципального образования Октябрьский район

Примечание: при необходимости, для участия в работе комиссии по выбору и изъятию земельных участков под строительство могут привлекаться руководители других служб района, для чего издается соответствующее постановление администрации городского поселения Октябрьское.

 Приложение 2
                                                              к постановлению администрации
                                                                                  городского поселения Октябрьское
                                                                                 от « 14 »  мая  2010 № 184
ПОЛОЖЕНИЕ

  о комиссии по предоставлению и изъятию

 земельных участков для строительства в городском поселении Октябрьское

1. Общее положение
1.1. Комиссия по  предоставлению и изъятию земельных участков для строительства в городском поселении Октябрьское  (далее - комиссия) является коллегиальным органом, созданный администрацией поселения, уполномоченным выносить решения по вопросам предоставления и изъятия земельного участка под строительство.

1.4. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ,  Земельным кодексом РФ, федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа и иными нормативными правовыми актами, Уставом поселения.
2. Задачи и функции комиссии
2.1. Основной задачей комиссии является подготовка рекомендаций в соответствии с действующим законодательством главе городского поселения Октябрьское для принятия решений по предоставлению, изъятию земельных участков, прекращению права пользования на земельные участки юридическим и физическим лицам.
2.2. Комиссия выполняет возложенные на нее задачи, на территории городского поселения Октябрьское с целью рационального использования земельных участков поселения, эффективного регулирования земельных отношений, комплексного рассмотрения вопросов, связанных с распоряжением земельными участками, обеспечения имущественных, правовых интересов поселения в регулировании земельных отношений.
2.3. Рекомендательной датой проведения одного из заседаний комиссии является 25 число каждого месяца, либо первый рабочий день после выходного, если указанное число выпадает на выходной день. Дата проведения второго заседания определяется членами комиссии произвольно по поступлению заявок.
3. Права и обязанности комиссии

3.1. Комиссия вправе привлекать к своей работе независимых экспертов или иных специалистов, а также:

- запрашивать у заявителей, соответствующих органов, должностных лиц необходимую информацию для работы;

- при необходимости создавать рабочую группу по изучению вопросов, подлежащих рассмотрению комиссией;

- приглашать на заседания заявителей и должностных лиц;

3.2. В случае положительного решения о предоставление земельного участка секретарь комиссии в течение 7 дней со дня проведения заседания направляет протокол заседания за подписью председателя комиссии  в муниципальное предприятие "Архитектурно - планировочного бюро" муниципального образования Октябрьский район (далее – МП «АПБ» МО Октябрьский район) для дальнейшей организации работ.

3.3. В случае принятия решения об отказе предоставления земельного участка секретарь комиссии в течение 7 дней со дня проведения  заседания  комиссии  готовит письменный ответ заявителю за подписью председателя комиссии с указанием  причин  отказа.
3.4. Комиссия правомочна  решать  вопросы, если на ее заседании присутствует не менее 2/3 ее членов, в случае отсутствия члена комиссии по уважительным причинам (командировка, болезнь, иная причина, которую комиссия сочтет уважительной), на заседании может присутствовать лицо, замещающее его по распоряжению (приказу) руководителя структурного подразделения.

3.5. При  голосовании каждый  член  комиссии  имеет  один   голос.

3.6. Решение принимаются большинством голосов членов комиссии, мнения членов комиссии, голосовавших "против", заносятся в протокол. При равенстве голосов "за" и "против" правом решающего голоса обладает председательствующий.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя и членов комиссии, секретарь комиссии выбирается на каждом заседании комиссии. Состав комиссии утверждается постановлением администрации городского поселения Октябрьское (приложение 1). Комиссия в своей работе руководствуется настоящим Положением.

4.2. Председатель комиссии:

- организует работу;

- определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях.
В случае отсутствия  председателя комиссии его обязанности временно исполняет заместитель главы администрации городского поселения Октябрьское по вопросам жизнеобеспечения.

4.3. Члены комиссии:

- имеют право вносить предложения по изменению повестки дня заседания комиссии;

- выполняют поручения председателя комиссии;

- участвуют в подготовке вопросов к заседаниям комиссии;

- лично участвуют в заседаниях комиссии.

4.4. Секретарь комиссии:

- осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии;

- докладывает вопросы, вынесенные на рассмотрение комиссии;

- ведет и подписывает протоколы заседаний комиссии, оформляет и рассылает выписки из протокола заседаний, ведет базу данных по рассматриваемым вопросам.

4.5. В случае невозможности участия члена комиссии по уважительным причинам в заседании для участия в ее работе может быть направлено замещающее лицо.

4.6. Заявки юридических и физических лиц о предоставлении, изъятии и прекращении права пользования земельными участками на имя главы городского поселения Октябрьское принимает специалист отдела по управлению муниципальной собственностью  и земельными ресурсами администрации городского поселения Октябрьское (далее – специалист отдела), регистрируют в журнале учета. Специалист отдела проверяет полноту и правильность представленных документов, формирует пакет документов, готовит предложения о возможном или невозможном использовании и предоставлении земельных участков под заявленные цели.